330 *quoniam appropinquat regnum coelorum*'. Et Dominus: '*Omnis arbor quae non fecerit fructus bonos excidetur et in ignem mittetur*'. Hinc est quod pueros primum dolore, gaudio, pudore, laude, spe metuque ad virtutem instituimus. Docendo consequimur vt auditor intelligat, affectu vt amet aut oderit; verum iuxta beatum Paulum: *Scientia inflat, charitas aedificat*. Intelligentia si nihil accedat, ad  
335 nihil aliud valet, nisi vt homo sciens nec faciens voluntatem Domini, plagis vapulet pluribus. Adde huc quod ad iudicandum nemo constituitur, nisi mediocriter peritus legum ac negociorum. Sed apud quos dicendum est concionatori? Non iam loquor de turba vicanorum et agricolarum, sed de ciuili concione, e pueris, senibus, virginibus ac meretricibus, nautis, aurigis et  
340 sutoribus permixta, inter quos sunt qui quod ad docilitatem attinet, non ita multum absunt a pecudibus. Ad hos corrigendos aut erudiendos plurimum momenti adferent adfectus.

Constat autem imprimis duplex esse affectuum genus, alterum mitius et quasi comicum, alterum vehementius ac tragicum. Nec quicquam vetat inter  
345 hos collocare medium, quod a Fabio factum video. Prius illud Graeci vocant ἡθῆ, Latini mores. Posterius hoc Graeci πάθη vocant, Latini quoniam propriam vocem non inueniunt, alii generali nomine abutentes pro specie vocant 'affectus', alii 'perturbationes' aut 'motus animorum', alii 'cupiditates', alii 'morbos'. Quanquam nec ἡθῆς Graecis, nec mores Latinis hoc proprie sonant, quod hic sentimus. Siquidem ἡθῆ Graecis mores sunt, a quibus boni maliue  
350 dicimur et sumus. Sed ea vox vt illis ita et nobis deflexa est docendi gratia, vt declaret affectus communes ac moderatiores, quibus nemo non afficitur, quod sint secundum naturam et ab omnibus agnoscantur ac delectent verius quam perturbent. Mouent tamen interdum vel vsque ad lachrymas. Huius generis  
355 sunt, quod parentes amant liberos, matres tamen indulgentius, vt et auiae

345 hos O: hoc *BAS LB*.

enim regnum coelorum" (*LB VI*, 18 A). La même formule se trouve en *Mt.* 4, 17; Er. la traduit différemment: "Resipiscite: instat enim regnum coelorum".

330-331 *Omnis arbor ... mittetur Mt.* 3, 10<sup>b</sup>; Vulg.: "omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum exciditur et in ignem mittitur"; Er. traduit comme Vulg. (avec seulement "igitur" au lieu de "ergo").

332 *dolore ... instituimus* Les termes *dolore, pudore* (= sentiment de honte) et *metu* définissent l'éducation traditionnelle qu'Er. dénonce dans le *De pueris* en particulier; le résultat en est la haine: *oderit*.